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Drużyną do ekstraklasy

 Autor: Piotr Augustyniak

By osiągać sukcesy na boisku, korcie czy w kolarstwie, potrzebny jest nie tylko talent,
twardy charakter i ciężka praca. Jak do podium doszły mazowieckie sportowe
talenty?

Kiedy ktoś pyta o sport drużynowy na Mazowszu, to trudno nie przyznać racji tym, którzy mówią, że to
Legia Warszawa i… długo, długo nic. Założony w 1916 r. klub jest najbardziej utytułowanym w Polsce:
ma na swoim koncie 15 tytułów Mistrza Polski w piłce nożnej, 13 tytułów wicemistrzowskich, a 12 razy
drużyna stawała na trzecim stopniu podium. Niemniej jednak w futbolowej PKO Ekstraklasie gra
również Wisła Płock (skończyła sezon na 12. miejscu w tabeli), a z zaplecza, czyli Fortuna I Ligi wszedł
do Ekstraklasy Radomiak Radom.

W piłkę nożną z coraz większym powodzeniem grają również panie. W tym sezonie nie mamy
Mazowszanek w Ekstralidze Kobiet, ale reprezentantki Pragi Warszawa grały w niej od 2008 do 2010 r.,
a piłkarki Hydro Truck Radom w sezonie 2017/2018. 

Tylko dla dziewcząt

By zabłysnąć na murawie, trzeba porządnie trenować. Ale trzeba jeszcze mieć gdzie. Sześciolecie
obchodziła niedawno pierwsza na Mazowszu szkółka piłkarska, przeznaczona tylko dla dziewcząt:
Diamonds Academy (DA). Jej założycielki z własnego doświadczenia wiedziały, że w Warszawie trudno
o miejsce, w którym dziewczyny mogłyby nie tylko grać w piłkę, ale też regularnie trenować pod okiem
instruktora.

– Był to jeden z powodów, dla których chciałyśmy założyć akademię piłkarską ściśle dla
dziewczynek. Chciałyśmy, aby w tym projekcie najważniejsza była zawodniczka, która gra w



piłkę. To był nasz priorytet: zapewnienie im jak najlepszych boisk, trenerów i sprzętu. Pracując
jako trener, zauważyłam, że w klubach chłopięcych, gdy powstaje drużyna piłkarska
dziewczynek, często traktowana jest jako wartość dodana do projektu, a nie jako cel sam w
sobie. Grafik jest ustalany pod chłopców, więc gdy jest w nim jakaś luka albo dostępne jest
gorsze boisko, to tam wtedy lokowane są drużyny dziewczynek. Chłopcy grają regularnie w
ligach co weekend, mają turnieje i sparnigi, czyli dokładnie tak, jak powinno to wyglądać.
Dziewczynki mają jeden sparing na dwa miesiące i to wyczerpuje już temat

– mówi Magdalena Dembińska, jedna z założycielek Akademii Piłkarskiej Diamonds Academy,
kierowniczka Kadry Reprezentacji Polski Kobiet U15.

– Powinno się to zaczynać już od etapu szkoły, bo teraz istnieje podział: piłka nożna dla
chłopców, a dla dziewczynek – siatkówka lub koszykówka. Brakuje ludzi, którzy widzą
potencjał i wierzą w to, że piłka nożna kobiet może być sportem atrakcyjnym dla każdego.
Osób, które są zaangażowane, które chcą coś zmienić i rozwijać piłkę nożną kobiet w Polsce –
zapewnić jej warunki do rozwoju i profesjonalne standardy treningów, jakie mają grupy
chłopięce, czy męskie

– dodaje Sandra Pietrzak, trenerka z DA.

Akademia została powołana do życia w 2015 r. Dziś Diamenty mają 15 grup treningowych w 5
kategoriach wiekowych. Ich zawodniczki są regularnie powoływane do kadry Mazowsza, Letniej
Akademii Młodych Orłów, są finalistkami prestiżowych imprez piłkarskich (Puchar Tymbarku w
kategorii U6), w kategorii U8, U10 i U12 dominują w oficjalnych ligach Mazowieckiego Związku Piłki
Nożnej i próbują swoich sił w ligach chłopięcych. Drużyna U13 zdobyła w tym roku tytuł Mistrzyń Polski
w swojej kategorii. Kadra trenerska DA liczy dziś już 15 osób (w tym tylko jednego pana) – są to
profesjonaliści licencjonowani przez UEFA.

W świadomości społecznej świat piłki nożnej wciąż jest zarezerwowany dla mężczyzn i takie schematy
są powielane z pokolenia na pokolenie. Jednak to wszystko powoli się zmienia i największy progres
widać właśnie „na dole”. Zarówno młodzi piłkarze, jak ich rodzice przyzwyczajają się powoli do tego, że
na boisku mogą spotkać się różne płcie. I że przeciwnika należy szanować. Choć często napędza je
inna motywacja: u chłopców to jest często kontynuacja męskiej tradycji: tata w młodości grał, brat gra
i dzieje się to niejako siłą rozpędu; dziewczynka chce iść na piłkę, bo sama chce.

– Często odbieram telefony i słyszę mamę mówiącą, że córka już tak ją męczy o treningi
piłkarskie, że ona musi ją do nas zapisać. To nie są przypadkowe dziewczynki – one podjęły
decyzję, napędzane swoją pasją i marzeniami – dodaje trenerka Sandra.

Z niebytu  do ekstraklasy

Sport drużynowy to jednak nie tylko piłka nożna. Żeńska koszykówka na Mazowszu żyje historycznym
wydarzeniem, jakim stał się awans do Energa Basket Ligi kobiecej drużyny SKK Polonia Warszawa.
Stołeczne koszykarki powróciły do najwyższej krajowej kategorii rozgrywek po 21 latach przerwy.
Kwietniowy finał I ligi okazał się również derbami Mazowsza – Polonistki w serii finałowej pokonały
bowiem 2-0 koszykarki Top Market MKS Pruszków. 

W listopadzie bieżącego roku założona w 1911 r. Polonia Warszawa obchodzić będzie 110-lecie. Ten
jubileusz pięknie uczciła już w kwietniu 2021 r. młodsza o 26 lat sekcja koszykówki kobiet tego jednego
z najstarszych klubów sportowych istniejących w stolicy. Żeńska drużyna koszykarska SKK Polonia
Warszawa dokonała rzeczy niesamowitej: powróciła na parkiety ekstraklasy pomimo strącenia w
niebyt, gdy z powodu braku środków finansowych jesienią 2000 r., drużyna została rozwiązana i



zakończono działalność całej polonijnej sekcji żeńskiego basketu. Polonijna koszykówka kobiet
odrodziła się z inicjatywy klubowej społeczności w 2011 r., po 7 latach drużyna awansowała po raz
drugi po reaktywacji do I ligi, a po trzech sezonach zawodniczki z logotypem Mazowsza na czarnych
koszulkach (bowiem Partnerem Klubu w rundzie Play-Off był Samorząd Województwa Mazowieckiego)
awansowały do ekstraklasy. 23 lipca 2021 r. oficjalną już decyzją Komisji Licencyjnej Polskiego Związku
Koszykówki klub SKK Polonia Warszawa otrzymał licencję uprawniającą do udziału w rozgrywkach
Energa Basket Liga Kobiet.

– Stworzyliśmy fajny zespół, który miał awansować w ciągu dwóch–trzech sezonów. Nawet ja
nie spodziewałem się, że osiągniemy cel już w pierwszym sezonie

– podsumował trener Maciej Gordon. On też jest dla Polonii osobą symboliczną: w latach 1998–2000
pełnił funkcję asystenta trenera Witolda Ziółkowskiego, prowadzącego ekstraklasową w tamtym
okresie drużynę Polonii.

– Zawsze gra się o to, żeby wygrać i taki był cel, jaki od początku mieliśmy z tyłu głowy, że taka
możliwość i szansa istnieje. Nie mówiłyśmy o tym głośno, bo wiadomo, że to nie było łatwe.
Ale TAK, udało się!

– cieszyła się po meczu Anna Pawłowska – MVP (ang. most valuable player) Czarnych Koszul w
meczach finałowych z Top Market MKS Pruszków. 

SKK Polonia Warszawa to największy w Polsce klub rozwijany w modelu społecznościowym (tzw.
„socios”) – od 2011 r. funkcjonuje dzięki darowiznom społeczności, zaangażowaniu i codziennej pracy
kibiców-wolontariuszy. Klub zarządzany jest w sposób otwarty, demokratyczny i transparentny.

– Myślę, że ten awans jest swoistą nagrodą dla zawodniczek i sztabu za ogromną pracę i
determinację włożone w ten sezon, ale także dla całej polonijnej społeczności – mam tu na
myśli wolontariuszy i kibiców, ale także byłe zawodniczki i trenerów czy osoby działające
obecnie i w przeszłości w strukturach organizacyjnych klubu

– mówi Łukasz Tusiński, prezes SKK Polonia Warszawa.

Choć awans rodzi też problemy, ponieważ „domowa” hala Polonii nawet do rozgrywek I ligi była
dopuszczona jedynie warunkowo i nie ma szans na przeprowadzanie tam meczów ekstraklasy, to
prezes liczy na to, że rozmowy z władzami miasta przełożą się ostatecznie na powstanie nowej.

– Do obchodów 100-lecia żeńskiej sekcji gier zespołowych Polonii zostały jeszcze 4 lata i
bardzo bym chciał, abyśmy tę rocznicę świętowali, grając ekstraklasowe mecze już w
nowoczesnym obiekcie na Konwiktorskiej – mówi.

Wśród mężczyzn w tej dyscyplinie znów ma coś do powiedzenia… Legia Warszawa. Jej koszykarska
drużyna zakończyła ubiegły sezon z tytułem wicemistrza Polski, zaś siatkarze Legii powalczą w tym
sezonie w meczach Tauron 1. ligi o wejście do Plus Ligi. 

Ligowe sukcesy

Męska piłka ręczna od lat stoi pod znakiem „świętej wojny” Wisły Płock z Łomża VIVE Kielce, w której
nafciarze z Mazowsza 7 razy zdobyli tytuł Mistrza Polski, 19 razy tytuł wicemistrza i 5 razy trzecie
miejsce, poza tym 10 razy zdobyli Puchar Polski, a 11 razy byli w tej rywalizacji drudzy. Szczypiorniści
KPR Legionowo, choć zostali w ubiegłym sezonie mistrzami I ligi, w tym roku nie zagrają w ekstraklasie,
ale w utworzonej od tego sezonu lidze centralnej.



Mazowieckie drużyny piłki ręcznej kobiet nie grają co prawda w PGNiG Superlidze, tym niemniej w I
lidze nasz region jest mocno reprezentowany, głównie za sprawą Szkół Mistrzostwa Sportowego. 

Mazowsze ma swoje drużyny w najwyższej lidze siatkówki kobiet – Tauron Lidze. Na 4. miejscu
zakończyły ubiegły sezon siatkarki E.LECLERC MOYA Radomka Radom, na 8. – DPD IŁ Capital
Legionovia Legionowo.

W barwach Mazowsza

W czołówkach peletonów wielu kolarskich wyścigów Europy już drugi sezon bardzo widoczni są
kolarze w charakterystycznych czerwonych strojach z logo Mazowsza. To profesjonalna grupa, którą
pod patronatem samorządu województwa stworzył były prezes PZKOL Dariusz Banaszek.

Pomysł stworzenia grupy kolarskiej pojawił się w sierpniu 2019 r. podczas Tour Bitwa Warszawska
1920. Oficjalna prezentacja nowo powstałej grupy kolarskiej „Mazowsze Serce Polski Cycling Team”
odbyła się 10 marca 2020 r. w Muzeum Sportu i Turystyki w Warszawie, gdzie zaprezentowano także
trasę wyścigu Tour Bitwa Warszawska 1920, którego grupa jest organizatorem.

– Jestem dumny, że region, w którym się urodziłem, wychowałem i w którym do dziś
mieszkam, postawił na kolarstwo. Będziemy godnie reprezentować Mazowsze na polskich i
zagranicznych szosach – podkreśla założyciel i manager generalny grupy kolarskiej.

Plany na pierwszy sezon obejmowały około 110 startów nie tylko w Polsce, ale również w wyścigach
europejskich. Sezon był udany: kolarze Mazowsze Serce Polski Team odnieśli w nim 13 zwycięstw w
wyścigach z kalendarza Międzynarodowej Unii Kolarskiej (UCI) oraz wywalczyli tytuł najlepszej drużyny
kontynentalnej w Europie.

Również w bieżącym sezonie w opublikowanym w sierpniu zestawieniu ekip kontynentalnych UCI
drużyna zajmuje pierwsze miejsce, gromadząc 1038 punktów. W tym roku kolarze w barwach
Mazowsza odnieśli już 11 zwycięstw, co plasuje ich na bardzo wysokim, 12. miejscu na świecie
(wliczając wszystkie dywizje). W czerwcu Alan Banaszek został w Kartuzach wicemistrzem Polski w
kolarstwie ze startu wspólnego, zaś 28 sierpnia w Górskich Szosowych Mistrzostwach Polski kolarze z
grupy wygrali wszystko, co możliwe: Paweł Bernas złoty medal, Tomasz Budziński srebrny, Piotr
Brożyna – brązowy; 4. miejsce zajął Kuba Kaczmarek, a 7. Adam Stachowiak.

MAZOWSZE POMAGA

Mazowiecki program wsparcia infrastruktury sportowej realizowany jest od 2018 r. Przez ten czas w
całym regionie udało się wybudować lub zmodernizować 289 obiektów sportowych. W tym roku z
samorząd Mazowsza wesprze aż 206 inwestycji (stadiony, boiska, hale sportowe, skateparki czy korty
tenisowe) kwotą w wysokości prawie 31 mln zł. 

KOBIETY SUKCESU

Koszykarki SKK Polonia Warszawa odnoszą sukcesy również w koszykówce 3x3: drużyna złożona z
Natalii Bucyk, Alicji Janczak i Martyny Leszczyńskiej oraz wypożyczonej z zespołu AZS Uniwersytet
Warszawski Moniki Ziobro zdobyła srebrny medal w mistrzostwach Mazowsza w kategorii U23 w
koszykówce 3×3, zaś Anna Pawłowska i Klaudia Sosnowska grają regularnie w żeńskiej reprezentacji
Polski w baskecie 3x3, z którą podczas turnieju z cyklu FIBA3x3 Women’s Series w litewskiej Kłajpedzie



(30–31 lipca) zajęły 4 miejsce.

W budowaniu formy przed rozgrywkami w ekstraklasie pomogą 3 wrześniowe turnieje: silnie
obsadzony turniej w Lublinie, III Memoriał Bohdana Bartosiewicza (koszykarki Polonii będą
gospodyniami) oraz VI Memoriał Pamięci Franciszki Cegielskiej i Małgorzaty Dydek w Gdyni.

Z Mazowszem na koszulkach

To doskonała promocja zarówno aktywnego trybu życia, jak też naszego regionu. Dzięki zespołowi
kolarskiemu Mazowsze będzie kojarzone ze sportem, ruchem i aktywnością. Czy można wyobrazić
sobie lepszą promocję, niż trzech kolarzy w koszulkach Mazowsza na podium mistrzostw Polski?
Gratuluję! – mówi wicemarszałek Wiesław Raboszuk.

Tytuł mistrza Polski wywalczył Paweł Bernas

Fot. HRE Mazowsze Serce Polski / Mario Stiehl

Koszykarki Polonii w rundzie Play-Off pokonały kolejno SMS PZKosz Łomianki, Dijo Maximus GOKiS Kąty
Wrocławskie (na zdj. w żółtym stroju) oraz MUKS Poznań.

Fot. Robert Andrzej Olszewski



Już drugi sezon kolarze w barwach Mazowsza pojawiają się na wyścigach, tworząc najlepszą drużynę
kontynentalną w rankingu UCI.

Fot. HRE Mazowsze Serce Polski / Mario Stiehl

Radość po meczu finałowym fazy play-off

Fot. Adrian Stykowski

Wicemarszałek Rafał Rajkowski gratuluje kolarzom

Fot. arch. prywatne
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Trzech najlepszych kolarzy górskich w Polsce ściga się w barwach Mazowsza: Paweł Bernas, Tomasz
Budziński i Piotr Brożyna.
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